
République Française 

___________ 

Département du Val d’Oise 
COMMUNE DE SURVILLIERS 

Décision n°20230710-a 

DECISION N°20230710-a 

 
 

 
 

Madame le Maire de Survilliers, Adeline ROLDAO-MARTINS, 

VU l’article L2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

VU l’article L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

VU la délibération 38-2021 du conseil municipal de Survilliers, portant sur les délégations données au Maire, et notamment 
son article 9, donnant délégation à Madame le Maire la possibilité « d'accepter les dons et legs qui ne sont ni grevés ni de 
conditions ni de charges » ; 

VU le courrier en date du 30/06/2023 de Jean-Noël MOISSET, ex Directeur Général de la NCS Pyrotechnie et Technologie, 
portant attestation de dons faits en 2005 à la commune de Survilliers d’un ensemble de machines et différents matériels 
retraçant les activités de l’entreprise, dont l’inventaire est annexé à la présente décision, et après l’accord du Président de 
la Société, M. Benoît MARSAUD ; 

VU l’inventaire détaillé et annexé, précité ; 

Considérant que la Ville de Survilliers entend développer la valorisation des collections de l’ancienne Cartoucherie, par 
l’intermédiaire de son musée communal ; 

Considérant qu’un inventaire minutieux a été effectué, collection par collection, avant d’acter le don ; 

Considérant que les collections de l’ancienne cartoucherie constituent l’histoire et le patrimoine historique de la Ville de 
Survilliers ; 

D E C I D E 

ARTICLE 1er : d’accepter le don des collections transmises par l’entreprise NCS Pyrotechnie et Technologie de Survilliers 
et à les intégrer au patrimoine de la collectivité, en référence à l’inventaire ci-annexé. 

Pour Copie Conforme, 

Le Maire, 

Adeline ROLDAO-MARTINS 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DECISIONS DU MAIRE 
DE LA COMMUNE DE SURVILLIERS 

Transfert par l’entreprise NCS AUTOLIV (anciennement la cartoucherie), de la propriété des 
collections à la Ville de Survilliers

Accusé de réception en préfecture
095-219506045-20230710-DEC20230710-a-AR
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023



 
 

République Française 
 

___________ 
 

Département du Val d’Oise 
COMMUNE DE SURVILLIERS 

 
 
 

 
 

Décision n°20230710-a 
 

ANNEXE DELIBERATION XX-2023 : INVENTAIRE DU DON 
 

Dénomination Autres numéros description de l'objet Fonction matériau 

dimension 
(en mm 

pour petits 
objets) 

datation provenance 
constat 
d'état 

restauratio
n 

commentaire
s divers 

 
localisation 

mode 
d'acquisiti

on  
(don, leg, 

achat) 

date 
d'acquisiti

on 

moules de 
fonderie  

tf3; tf4 ; tf5; tf6; 
tf7; tf9 (numéro 

d'usine) 

ensemble de 6 moules en bois 
présentant une inscription métallique 

rapportée (rivêtée?) différente sur 
chacun d'être-eux. 

objets 
permettant 

la 
fabrication 
d'une seule 

et même 
pièce 

bois , 
métal 

tf3:7x4cm 
/ tf4: 

13x10cm/ 
tf5: 

14x8cm / 
tf6: 

8x9cm/ 
tf7:12x9c
m / tf9: 

22x12cm 

Xxe-
XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Mauvais 
état. Trous 
d'envol et 

sciure 
présente. 

Infestation. 
Urgence 

de 
traitement. 

traité au 
xylophen

e 

tf3: étiquette 
"société des 
transmissio

ns 
modernes",  
commande 
de pièces 

réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

s2    bois ; 
peinture 

22 x 3 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Etat 
moyen. 

Complet à 
95%. 

cassé à 
une 

extrémité  

 peint en noir réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

s8   bois ; 
peinture 

24 x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

partie 
manquante 

sur une 
face 

 peint en noir réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

s10   bois ; 
peinture 

19 x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Infestation; 
cassée à 

l'extrémité,  

 peint en noir réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

s13   bois ; 
peinture 

11 x 3 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Bon état. 
RAS 

 peint en noir réserve don 2005 



 
 
 

3 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

moule de 
fonderie  

s14   bois ; 
peinture 

25 x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Bon état. 
RAS 

 peint en noir réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

S17   bois 28 X 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Bon état. 
RAS 

  réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

s15   bois 14 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Bon état. 
RAS 

  réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 3   bois 
diam. 6 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Bon état. 
RAS 

  réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 15   bois 
15 x 13 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 16   bois 12 x 9 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   expo don 2005 

moule de 
fonderie  

td 17   bois 9 x 2 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras    réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 18   bois 
16 x 9 cm 

(x 2 
pièces) 

Xxe-
XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 19   bois 
diam 12 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 21   bois 7 x 2 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie  

td 22   bois 10 x 7 cm  
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 expo don 2005 



 
 
 

4 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

moule de 
fonderie 

TC 3   bois 
12 X 11 

CM 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

TC 6   bois 
47 x 10 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  peint en 
rouge 

réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

TC 7   bois diam. 9 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Infestation. 
Urgence 

de 
traitement 

traité au 
xylophen

e 

 réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

TC 8   bois 13 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 2   bois 22 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 2 (bis)   bois 8 x 8 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

attaque de 
vers 

traité au 
xylophen

e 

 réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 4   bois 21 x 5 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Infestation. 
Urgence 

de 
traitement 

traité au 
xylophen

e 
vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 5   bois 21x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Infestation 
traité au 
xylophen

e 
vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 6   bois 20 x 5 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 8   bois 
15 x 11 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

RAS  peint réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF9   bois 
10 X 2 

CM 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

RAS   réserve don 2005 



 
 
 

5 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

moule de 
fonderie 

SF10   bois 8 X 2 CM 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF15   bois 10 x 6 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 
vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF 16   bois 7 x 28 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  peint en noir réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF17   bois 3 x 9 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF18   bois 10 x 3 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF19   bois 7 x 8 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF21   bois 26 x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

SF23   bois 13 x 5 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 59   bois 
29 X 13 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 
cassé  expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 60   bois 
26 x 13 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 61   bois 
15 x 22 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo don 2005 



 
 
 

6 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

moule de 
fonderie 

RCC 62    bois 9 x 5 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 63   bois 6 x 9 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 64   bois 25 x 8 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 66   bois 
36 x 14 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

peint en 
rouge 

expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 67   bois 20 x 6 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 69   bois 5 x 12 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

 expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 90   bois 6 x 36 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation   réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 31   bois 24 X 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 32   bois 14 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 50   bois 35 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation  vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 50 (BIS)   bois 
10 x 18 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis réserve don 2005 



 
 
 

7 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

moule de 
fonderie 

RCC 50 (ter)   bois 
37 x 10 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RCC 51   bois 13 x 9 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 29   bois 
23 x 25 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation  vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 30   bois 12 x 9 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation  vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 31   bois 16 x 5 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 38   bois 13 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

embout 
cassé 

 vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 43   bois 13 x 6 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation  vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 44   bois 10 x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 49   bois 
26 x 15 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   vernis expo don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 51   bois 11 x 4 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 52   bois 8 x 4 cm  
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  vernis réserve don 2005 



 
 
 

8 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

moule de 
fonderie 

RC 76   bois 36 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras  peint en 
rouge 

réserve don 2005 

moule de 
fonderie 

RC 76 (bis)   bois 30 x 7 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

infestation 
traité au 
xylophen

e 

repère 153, 
vernis 

 don 2005 

moules de 
fonderie 

sans numéro   bois 
diam. 15 

cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

bon état  
anneau 
peint en 
rouge 

réserve don 2005 

moules de 
fonderie 

133 b    bois 15 x 9 cm 
Xxe-

XXIe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

ras   vernis  réserve don 2005 

alcoomètre 
1 (numéro 

d'enregistreme
nt) 

graduation de 0 à 40 (gr/ml?) 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo don 2005 

alcoomètre 2 graduation de 20 à 40 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
grenaille 
de plomb  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 

alcoomètre 3 graduation de 20 à 40 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
mercure 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 

alcoomètre 4 graduation de 40 à 60 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 

thermomètre-
alcoomètre 

5  
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
grenaille 

de plomb,  
mercure   

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo don 2005 

alcoomètre 6 graduation de 60 à 80  
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
mercure 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 

alcoomètre 7 graduation de 70 à 100 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 



 
 
 

9 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

alcoomètre 8 graduation de 80 à 100  
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 

alcoomètre 9 graduation de 90 à 100 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve don 2005 

alcoomètre 10 graduation de 90 à 100 
mesure du 

degré 
d'alcool 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo don 2005 

aréomètre/pèse-
liqueur 

1 graduation de 0 à 10 

pour 
mesurer le 

taux d'alcool 
contenu 
dans un 
liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

aréomètre/pèse-
liqueur 

2 graduation de 0 à 11 

pour 
mesurer le 

taux d'alcool 
contenu 
dans un 
liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

3 graduation de 0 à 20 

pour 
mesurer le 

taux d'alcool 
contenu 
dans un 
liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

4 graduation de 0 à 55 

pour 
mesurer le 

taux d'alcool 
contenu 
dans un 
liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

5 graduation de 0 à 70 

pour 
mesurer le 

taux d'alcool 
contenu 
dans un 
liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   



 
 
 

10 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

aréomètre/pèse-
liqueur 

6 
graduation de 10 à 45 degrés Cartier, 

du nom de son inventeur, contenu 
dans un étui métallique 

pour 
mesurer le 

taux d'alcool 
contenu 
dans un 
liquide 

(graduation 
Cartier :  

de 0 degré 
Cartier = 
eau pure 

jusqu'à 44 
°= alcool 

pur) 

verre, 
mercure, 

métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

Inscription : 
aréomètre 

"selon 
Cartier" 

réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

7 
graduation de 20 à 40, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
mercure, 

carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton expo   

aréomètre/pèse-
liqueur 

8 
graduation de 30 à 60, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

9 
graduation de 10 à 70, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
mercure, 

carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

10 
graduation de 30 à 70, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
mercure, 

carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

11 
graduation de 40 à 60, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

12 
graduation de 40 à 50, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

13 
graduation de 40 à 60, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton expo   



 
 
 

11 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

aréomètre/pèse-
liqueur 

14 
graduation de 40 à 60, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

15 
graduation de 60 à 70, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

16 
graduation de 60 à 70, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

aréomètre/pèse-
liqueur 

17 
graduation de 60 à 70, contenu dans 

son étui cartonné 

pour 
mesurer des 

masses 
volumiques 
de liquide 

verre, 
plomb, 
carton 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  étui carton réserve   

densimètre 1 graduation de 0 à 50 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

densimètre 2 
graduation de 20 à 50, contenu dans 

son étui métallique 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure, 

métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 3 graduation de 700 à 800 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 4 graduation de 850 à 910 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   



 
 
 

12 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

densimètre 5 graduation de 850 à 1000 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

densimètre 6 graduation de 870 à 950 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 7 graduation de 900 à 950 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 8 graduation de 950 à 1000 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 9 graduation de 1000 à 1100 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 10 graduation 1000 à 1100 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 11 graduation de 1100 à 1150 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   



 
 
 

13 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

densimètre 12 graduation de 1100 à 1200 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 13 graduation de 1350 à 1400 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

densimètre 1 graduation de 0 à 10 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

lot 
d'appareils 
servant à 

mesurer la 
densité 

réserve   

densimètre 2 graduation de 0 à 12 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 3 graduation de 700 à 1000 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 4 graduation de 870 à 950 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 5 graduation de 1000 à 1100 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   



 
 
 

14 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

densimètre 6 graduation de 1000 à 2000 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 7 graduation de 1100 à 1200 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  
notice 

d'utilisation 
jointe  

réserve   

densimètre 8 graduation de 1200 à 1400 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  
notice 

d'utilisation 
jointe  

réserve   

densimètre 9 graduation de 1250 à 1300  

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

densimètre 10 graduation de 1400 à 1450 

appareil 
pour 

mesurer la 
densité 
selon le 
principe 

d'archimède 

verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

pèse-éther 1 graduation de 10 à 70  verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

pèse-éther 2 graduation de 10 à 85  verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

pèse-acide   graduation de 60 à 66   verre, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   



 
 
 

15 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

gélatinomètre  graduation de 0 à 50  verre, 
mercure  

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

viscosimètre    verre  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

terrine de 
stockage  

 objet de fabrication du fulminate 
stockage du 

fulminate 

caoutchou
c 

conducteu
r 

38 
diamètre 
x 19 cm 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

2 pelles 
(associées à la 

terrine) 

 objet de fabrication du fulminate  bois 
32 x 10 

cm 
XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 bouteilles   présentées dans un étui cylindrique? 
(pour le transport ?) 

utilisées par 
le service 

des impôts 
pour 

effectuer 
des 

prélèvement
s 

verre, 
métal 

0,50 l XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

rouille 
présente 

  expo   

2 étuis 
cylindriques 

 tapissés de paille à l'intérieur 

pour le 
stockage 

des 
bouteilles 

lors du 
transport? 

métal, 
paille 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 ballons  contenance : 6000 ml 

préparation 
du mélange 

acide 
nitrique et 
mercure 

pyrex  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

bon  état   expo   

1 ballon  contenance : 6000 ml 

préparation 
du mélange 

acide 
nitrique et 
mercure  

pyrex  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

col abîmé      

bouchon avec 
verrrerie  

étiquette n° 1  

pour l'ajout 
d'alcool lors 

de la 
fabrication 

du fulminate 

verre, 
caoutchou

c 
conducteu

r 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

16 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

bouchon avec 
verrrerie  

étiquette n°2  

pour 
l'évacuation 
des vapeurs 
de mélange 

acide 
nitrique, 
mercure 

verre, 
caoutchou

c 
conducteu

r 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

thermomètre  étiquette n°3 mesure de t° de -10 à 150° 

pour 
mesurer la 

température 
de la 

réaction 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

une plaque    
fonction : 

consigne de 
sécurité 

métal 
30 x 20 

cm 
XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

inscription: 
"important 

avant 
d'entrer 
dans ce 

local, posez 
une main 

sur la 
plaque ci-

contre" 

   

un panneau   
fonction: 

consigne de 
fabrication 

bois  
40 x 30 

cm 
XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

inscriptions 
à la craie 

sur la 
fabrication 
des 9 mm 

   

trémie   chargement de détonateur  

caoutchou
c 

conducteu
r 

18x14 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Lacunaire 
(sans le 

tiroir) 

  expo   

trémie   chargement de détonateur  

caoutchou
c 

conducteu
r, bronze 

18x14 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

bon état, 
complète à 

100% 

  expo   

trémie   chargement d'amorces 156 trous  bronze, 
cuivre 

18x14 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Lacunaire 
(sans le 

tiroir) 

  expo   

trémie   chargement d'explosif, 18 trous  
caoutchou

c, bois, 
bronze 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

bon état, 
complète à 

100% 

  expo   

trémie   non perçée  bronze, 
cuivre 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   



 
 
 

17 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

main de 
chargement 

 chargement d'explosifs, 99 trous  acier 31 x 5 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

bon état, 
complète à 

100% 

  expo   

main de 
chargement 

avec sa plaque 
de dosage 

   acier 

13 x 26 
cm 

19 x 26 
cm 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

main d'amorces    
100 trous 

pour la 
vente 

d'amorces 
non 

chargées 

laiton  7 x 13 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

main d'amorces   243 trous  laiton 9 x 20 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

tamis   rectangulaire, grille de tamisage  
pour le 

tamisage 
des poudres 

bois, tamis 
métallique 

30 x 20 
cm 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

bon état      

boîte    

utilisée pour 
récupération 
des déchets 

de 
fabrication 

bois 
23 x 14 

cm 
XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

lot de douilles   calibre 16, imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   14 en expo 
25 en réserve 

  

lot de douilles  calibre 12, imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   15 en expo 
49 en réserve 

  

lot de douilles  calibre 20, 7 douilles imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

1 douille  calibre 24, imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

18 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

2 douilles  calibre 14 mm, imprimée  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

une douille à 
broche 

   carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

lot de douilles  calibre 12, imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   16 en expo 
91 en réserve 

  

lot de douilles  calibre 16, imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   8 en expo 
22 en réserve 

  

lot de douilles  calibre 20, imprimées  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   3 exposé 
7 en réserve 

  

une douille  calibre 410, imprimée  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

calendrier 
cartoucherie 

française 

 calendrier perpétuel  
carton, 

revêtemen
t plastique 

32 x 24 
cm 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

couvercle de 
boîte de 100 

douilles  

 calibre 20  carton  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

caisse de tubes   calibres divers  carton, 
plastique 

 2020 

usine 
Chedditte à 
Bourg les 
valence 

très bon 
état 

   don de 
Cheddite 

 

caisse de culots 
et cylindres 

 calibres divers  
plastique, 

acier, 
laiton,  

 2020 

usine 
Chedditte à 
Bourg les 
valence 

très bon 
état 

 

pour 
présentation 

dans les 
vitrines 

(rotation) 

en réserve 
don de 

Cheddite 
 



 
 
 

19 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

un ensemble de 
4 composants  
(culot, amorce, 
cylindre et tube) 
de cartouche de 

chasse 

 

présentation de culots en acier 
laitonné, amorçages, cylindres papier 

et tubes carton  
calibre 12, calibre 20 

 4 
composants 
formant la 
cartouche 
de chasse 

acier 
laitonné, 
carton, 
papier 

 2020 

usine 
Chedditte à 
Bourg les 
valence 

très bon 
état 

  exposé 
don de 

Cheddite 
France 

 

un ensemble de 
4 composants  

de cartouche de 
chasse 

 
présentation de culots, amorçages, 

cylindres et tubes en plastique 
calibre 12, 16, 20 et 36 

 4 
composants 
formant la 
cartouche 
de chasse 

acier 
laitonné, 
plastique, 

métal 

 2020 

usine 
Chedditte à 
Bourg les 
valence 

très bon 
état 

  exposé 
don de 

Cheddite 
France 

 

cliché 
d'impression de 

boîtes de  
cartouches 

 
composé d'un support en bois sur 

lequel est scellée une plaque 
d'impression métallique 

pour 
l'impression 
des boîtes 

de 
cartouches 
calibre 12 

bois, 
plomb 

9 x 11 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  
inscription : 
"boîte de 

25" 

   

 
cliché 

d'impression de 
boîtes de  

cartouches 

 
composé d'un support en bois sur 

lequel est scellée une plaque 
d'impression métallique 

pour 
l'impression 
des boîtes 

de 
cartouches 
calibre 14 

mm 

bois, 
plomb 

10 x 7 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  
inscription : 
"boîte de 

50" 

   

cliché boîtes de 
cartouches 

"Eley" 

 
composé d'un support en bois sur 

lequel est scellée une plaque 
d'impression métallique 

pour 
l'impression 
des boîtes 

de 
cartouches 
de marque 

"Eley" 

bois, 
plomb 

6 x 4 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché boîtes de 
cartouches 

"Eley" 

 
composé d'un support en bois sur 

lequel est scellée une plaque 
d'impression métallique 

pour 
l'impression 
des boîtes 

de 
cartouches 
de marque 

"Eley" 

bois, 
plomb 

2 x 2 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 clichés boîtes 
de 100 douilles 

Eley 

  

pour 
l'impression 
des boîtes 

de 
cartouches 
de marque 

"Eley" 

cuivre 
22 x 14 

cm 
XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

1 cliché 
d'impression de 

boîtes de 
cartouches 

"Eley" 

 
composé d'un support en bois sur 

lequel est scellée une plaque 
d'impression métallique 

pour 
l'impression 
des boîtes 

de 
cartouches 

bois, 
plomb 

8 x 2 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

20 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

de marque 
"Eley" 

1 cliché 
Cartoucherie 

Française 

 
composé d'un support en bois sur 

lequel est scellée une plaque 
d'impression métallique 

 bois, 
plomb 

4 x 2 cm XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "super xl"  cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "super 
power" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "tetrix"  cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "rush"  cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "mb"  cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "garcin"  cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

21 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

cliché "antoine"  cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "gastinne 
renette" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

clcihé "etoile 
skeet" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché 
"poudevigne" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché 
"supercharge" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché 
"supertetrix" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "verney-
carron rocket" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

22 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

cliché "verney-
carron" 

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
de douilles 

avec 
marquage 

souhaité par 
l'armurier 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché T   
pour 

marquer la 
poudre t 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "speed 
star" 

 cliché d'impression de douilles  métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché 
"faimouche" 

 cliché d'impression de douilles  métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché 
Cartoucherie 

Française 
"chiens"  

 cliché d'impression de douilles 

pour 
l'impression 
des douilles 
de chasse 

de la 
Cartoucheri

e 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché CF 
"chiens"  

 gravure de 2 chiens de chasse  

pour 
l'impression 
des douilles 
de chasse 

de la 
Cartoucheri

e 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "speciale 
trap" 

 cliché d'impression de douilles  métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cliché "gentry"  cliché d'impression de douilles  métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

boîte de bourres 
gabel 

 
2 boîtes, cal.16, contenant des 

bourres, des cartons goudronnés et 
des cartons blancs de fermeture 

pour le 
chargement 
des douilles 

carton 
goudronné

, liège 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

inscription 
au crayon 
de papier 

sur la boîte : 
1935  

1 en réserve 
et 1en expo 

  



 
 
 

23 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

boîte de bourres 
gabel 

 
2 boîtes, cal.12, contenant des 

bourres, des cartons goudronnés et 
des cartons blancs de fermeture 

pour le 
chargement 
des douilles 

carton 
goudronné

, liège 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

inscription 
"décembre 

1927, 
échantillon 
accepté par 

le siège" 

expo   

divers éléments 
de chargement 

 
bourres gabel, cartons de fermeture, 

bourres plastique, obturateur sur 
poudre 

pour le 
chargement 
des douilles 

carton, 
liège 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   expo   

2 boîtes de 
présentation 

  (9 mm, 6 mm, 22 LR, bourres, 
douilles, 1 douille à broche) 

destinées 
aux 

commerciau
x pour 

vendre les 
produits 

carton, 
métal 

22 x 15 
cm 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Etat 
moyen.  

Une boîte 
cartonnée 
déchirée 
sur les 
bords.  

2e Boîte: 
bon état 

  expo   

1 tableau de 
présentation 

 présentation de différents modèles de 
bourre 

 liège, 
plastique 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

état 
moyen. 

  expo   

divers outils de 
chargement  
d'une douille  

 

une chargette à poudre, une chargette 
à plomb, un entonnoir de remplissage, 
un poussoir pour tasser la poudre, un 
sertisseur pour sertir la douille pour 
fermeture complète de la cartouche 

chargée 

 métal, bois  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

1 boîte de 
cartons de 
fermeture  

et de cartons sur 
poudre 

  

utilisés pour 
la fermeture 

de la 
cartouche 

liège?  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

1 boîte de 
poudre noire  

 boîte vide 
pour le 

chargement 
des douilles 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 cartouches-
prototype 

 
cartouches en plastique 

majoritairement, 
seul l'amorçage est en métal  

pour 
diminuer les 

coûts de 
production 

plastique, 
métal, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

24 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

un lot de 
cartouches 

 calibre 12  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

un lot de 
cartouches 

 calibre 16  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

un lot de 
cartouches 

 calibre 14 mm  carton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

un lot de 
cartouches 

 calibre 12  
plastique, 

métal, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

cartouches à 
blanc 

 calibre 16  plastique  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

une cartouche à 
chevrotines 

 calibre 12  
plastique, 

métal, 
plomb 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

nécessaire 
d'entretien des 

fusils 

 une brosse, un goupillon, une huile, du 
graissage 

utilisé pour 
l'entretien et 
le nettoyage 

des fusils 

bois, 
métal, 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

une boîte de 
cartouches 

 Francia, cal.16 

marque de 
la 

Cartoucheri
e, 

réservée à 
l'exportation 

(colonies 
d'Afrique) 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

Etat 
moyen 

     

un sachet de 
plomb 

 cal. n°8, 1 kg, P.Dubois et Fils  plomb  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

deux boîtes de 
10 cartouches 

 cal. 14 mm    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  
inscription 

"Cartoucher
ie française" 

1 en expo 
1 en réserve 

  



 
 
 

25 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

2 sertisseurs  cal.12 
pour le 

sertissage 
industriel 

acier  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

6 cartouches  cal.16, présentent des défauts de 
fabrication, retirées de la vente 

pour vente 
au 

personnel 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

4 cartouches   cal.24  carton  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

1 boîte "starlett" 
vide 

 cal. 16 

Starlett: 
marque de 

la 
Cartoucheri

e, 
cartouche 
haut de 
gamme  

carton  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

état moyen      

2 carnets  Carnet publicitaire de l'entreprise 

cadeau des 
commerciau

x lors de 
leurs 

déplacemen
ts 

papier  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

théodolite  
présenté dans sa boîte de transport 
(bois) qui contient une étiquette : "H. 

Morin, 11 rue du Long, Paris" 

instrument 
de mesure 
des angles 

laiton, bois 
15 cm de 
long, 7 cm 
de diam. 

sur 
étiquett
e : "24 
nov. 

1966" 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

etat 
moyen, 

présente 
des traces 
d'oxydatio

n 

     

2 règles de 
géomètre 

 tour parallèle Kopings+L(16)C(2)  bois 2 mètres         

décamètre 
d'arpenteur  

 monture en bois 
instrument 
de mesure 

acier, bois  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

appareil à 
tarauder  

avec ses peignes 
de taraudage 

 
présenté dans son écrin en bois, 
inscription sur l'outil : "filière de 

précision Virax" 

outil de 
filetage 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

palmer/micromèt
re 

 présenté dans sa boîte, utilisé dans 
l'atelier contrôle de l'usine.  

pour 
mesurer 

l'épaisseur 
des métaux, 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   



 
 
 

26 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

marque 
Mahr 

palmer/micromèt
re 

 présenté dans sa boîte, utilisé dans 
l'atelier contrôle de l'usine.  

pour 
mesurer la 
profondeur 

des métaux, 
graduation 

(touches) de 
1,75 à 4 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

palmer/micromèt
re 

 présenté dans sa boîte, utilisé dans 
l'atelier contrôle de l'usine.  

pour 
mesurer la 
profondeur 

des métaux, 
graduation 

(touches) de 
7 à 10 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

palmer/micromèt
re 

 présenté dans sa boîte, utilisé dans 
l'atelier contrôle de l'usine.  

pour 
mesurer la 
profondeur 

des métaux, 
graduation 

(touches) de 
4 à 7 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

micromètre  présenté sur son support, marque Carl 
Mahr esslingen 

   XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

micromètre 
d'épaisseur 

 présenté dans sa boîte, marque 
Tavannes 

   XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

micromètre   
inscription gravée: "appareils 

Lhomergy draveil", présenté dans son 
écrin, marque Mitutoyo sur le cadran 

   XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 micromètres 
d'épaisseur 
("rodage")  
voir avec 
j.deprez 

 
présenté sur un support en bois sur 

lequel est clouée une plaque dorée sur 
laquelle est inscrit "Rodage" 

 bois, métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

micromètre  présenté dans son boîtier, marque M 
& W 

   XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   



 
 
 

27 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

9 outils de forge  Des pinces, une louche et un poinçon 
de marquage 

utilisés à la 
forge 

acier   

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

mauvais 
état, traces 
d'oxydatio
n. Urgence 

de 
restauratio

n. 

     

calendrier 
perpétuel  

 thermomètre intégré    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

ensemble d'outils 
d'agrafage 

 

composé d'agrafes à crochets, de 2 
outils d'agrafage, d'une pince à 

agrafer, de courroies, de graisse en 
bâton 

pour la 
motorisation 
et l'entretien 

des 
machines à 
courroies 

métal, cuir  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

4 graisseurs   associés à la pompe à vide  
graissage 

des 
machines 

laiton, 
verre 

 
XIXe 

s.- Xxe 
s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

étoile de la 
Cartoucherie 

Française 

 réalisation de la Cartoucherie, centre 
d'apprentissage? 

décoratif laiton  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

micromètre   

présenté dans son écrin, graduation 
de 25 à 50, inscription sur l'écrin : 
"Roch, instruments de mesure et 
appareils de contrôle de haute 

précision" 

utilisé par le 
contrôleur 

chromé 
mat 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

micromètre  marque Messner inscrite sur le cadran  métal, 
verre 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   réserve   

2 jauges de 
filetage 

  
pour 

mesurer le 
filetage 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 jauges d'angle 
intérieur/extérieu

r  
et de rayon 

  instrument 
de mesure 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

28 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

2 calibres de 
diamètres 

 
inscriptions gravée sur l'un : "frappage 

des balles 9 mm ogive", et l'autre : 
"balle ronde" 

instrument 
de mesure 

acier  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

équerre     métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 compteurs   marque Hengstler 

système de 
comptage 
des pièces 

que l'on 
trouve sur 

les 
machines 

de la 
fabrication  

métal, 
plastique 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

banc de 
mesure/micromèt

re 

 
inscription sur support rapporté et 

gravé : "bench micrometer, sigma inst. 
Co. Ltd. letchworth, eng." 

étiquette 
collée avec 
inscription 

manuscrite: 
"contrôle j. 

deprez" 

bois, métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

2 clés anglaises  à mollettes outillage métal 

50cm. 
Long et 
52 cm 
long. 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

9 clés mixtes à 
double extrémité  

 
diam. divers : 

18/20,13/22,22/23,28/30,28/30,32/50,3
8/42 mm 

outillage métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

8 clés simples  
diam. divers : 18,20,26,28,32,38, 

40,45 mm 
inscription "cartonnage" sur la 32 mm 

outillage métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

lampe portative  inscription gravée: "la pile Hydra"    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

état 
moyen, 
traces 

d'oxydatio
n 

     

ampèremètre  de forme circulaire 

sert à 
mesurer 

l'intensité du 
courant 

électrique 

métal, 
verre 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

29 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

ampèremètre  de forme carrée 

sert à 
mesurer 

l'intensité du 
courant 

électrique 

bois,   XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

pince 
ampèremètrique  

 
marque Chauvin Arnoux (du nom de 
son inventeur dans les années 1930), 

Paris, dans son écrin 

capteur de 
courant 

sans 
contact 

bakélite?  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

éclairage  applique creuse et son ampoule   céramique  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

lampe de 
secours  

 
spot avec une poignée, marque 

"Luminor secours, 16 cour des Petites 
Ecuries, Paris 10e" 

utilisée par 
les 

mécaniciens 
métal, alu  1960-

69 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

état 
moyen, 
traces 

d'oxydatio
n 

     

une boite de 
présentation  
de relais de 

mortier et ses 12 
relais  

 

cal. 60, 81 et 120 mm, inscription en 
lettres dorées sur la boîte : 

"Cartoucherie Française, 8 & 10 rue 
Bertin Poirée, Paris" 

relais 
utilisés pour 
allonger le 

tir 

nitrofilm, 
poudre 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  

sur la boîte : 
inscription 

"Cartoucher
ie 

Française" 
en lettres 
dorées 

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

empennage 
d'obus de mortier 

 81 mm, avec 3 relais 

ensemble 
des ailettes 
qui assurent 
la stabilité 

de la 
trajectoire 

d'un 
projectile 

métal, 
nitrofilm, 
poudre 

 années 
1930 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

empennage 
d'obus de mortier 

 60 mm 

ensemble 
des ailettes 
qui assurent 
la stabilité 

de la 
trajectoire 

d'un 
projectile 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

2 cartouches de 
mortier  

 cal. 60 mm    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  



 
 
 

30 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

4 cartouches de 
mortier 

 cal. 80 mm    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

3 cartouches 
d'exercice  

pour mortier 

 marque Losfeld    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

2 douilles de 
mortier 

amorcées 

 80 mm    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

2 douilles de 
mortier (en 

coupe) 

 80 mm    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

1 tube porte-
amorce 

 cal. 80 mm 

dispositif 
d'allumage 

d'une 
charge 

explosive 
constitué 

d'une pièce 
tubulaire 
percée 

d'évents, 
d'une 

charge 
d'allumage 

et d'une 
amorce 

  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

1 tube carton   cal.80 mm    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

2 boîtes vides de 
cartouches de 

mortier 

 cal.120 mm, modèle 1951    1979 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

2 cartouches de 
modèle CL3 

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  



 
 
 

31 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

6 douilles de 
mortier 

 120-PR    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

un sertisseur 
industriel 

  

sertissage 
des 

cartouches 
de 120 mm 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

un ensemble  
de cartons de 

fermeture 

 imprimés avec le sigle de la 
Cartoucherie "CF", le numéro de lot 

pour la 
fermeture 

des 
cartouches 
de 120 mm 
chargées 

carton  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

2 boîtes de 
clichés  

de cartons de 
fermeture 

 divers clichés gravés  

pour 
imprimer le 
lot, l'année, 
le sigle de la 
Cartoucheri

e sur les 
cartons de 
fermeture 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

main de 
vernissage 

 

de forme rectangulaire, présente des 
trous calibrés pour insérer les 

cartouches de 120 mm et procéder au 
vernissage 

utilisée pour 
tremper les 
cartouches 

dans un 
bain de 
vernis, 

dernière 
étape du 

process de 
ce type de 
fabrication. 

Travail 
effectué par 
une ouvrière 

métal  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-
colonne 

fabrication 
militaire 

  

main de séchage   
de forme rectangulaire, présente des 

trous calibrés pour insérer les 
cartouches et procéder au séchage  

utilisé pour 
le séchage 

des 
cartouches 
de 120 mm 

bois  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

3 boîtes avec 
leur couvercle  

 de forme cylindrique, différentes tailles  laiton  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  



 
 
 

32 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

7 étuis à briquets   

présentés avec le briquet à l'intérieur, 
certains présentent des décors gravés 

: soleil ou rainures sur l'étui.  
2 petits briquets (modèles pour 

femme) 

 laiton, 
métal 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

3 fourreaux à 
crayon 

 un étui avec son capuchon, inscription 
sur l'étui "Cartoucherie Française" 

   XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

étui de 
condensateur 

 technique utilisée: filage  alu  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

capot d'essuie-
glace SEV 
marchal 

 fabriqué par emboutissage  alu  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

étuis de piles   LR6 et LR20  acier 
nickelé 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

capuchons de 
stylo 

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

tube de 
thermomètre 

 un étui et son capuchon  alu  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

cartouches à 
blanc 

 calibre 7-62 militaire  
plastique, 
aluminium 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

3 tubes porte-
amorce 

 20 mm (2 unités) et 40 mm (une unité) 
pour pouvoir 

amplifier 
l'amorce 

laiton 
nickelé? 

 XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

2 modèles 
d'amorçage 

d'obus de 155 

 M82 ET MK2 A4 (modèles américains) militaire    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  



 
 
 

33 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

enclumes 
d'amorce 

  militaire    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

vis fusante   militaire    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

étuis de 
détonateurs 

  militaire    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

étoupilles 
électriques 

  militaire    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

balle de calibre 
12,7 

  militaire    XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

une caisse de 
transport  

d'amorces à 
percussion 

 M82, couleur kaki    XXe s.     vitrine-
colonne 

  

capuchons de 
stylos 

 2 tubes  cuivre  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   vitrine-
colonne 

  

recharge de stylo 
à bille 

 probablement de marque waterman  alu  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

catalogue 
commercial  

d'emboutis et 
filage 

   papier  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

appareil à 
paillonner 

 avec sa main d'amorces, destiné à 
déposer un paillet papier sur l'amorce 

 acier  XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

outil 
d'emboutissage 

(fonction à 
définir) 

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

34 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

outil 
d'emboutissage 

(fonction à 
définir) 

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

outil 
d'emboutissage 

(fonction à 
définir) 

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

outil 
d'emboutissage  

(fonction à 
définir) 

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

un outil de 
fabrication 
d'enclumes  

     XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

Reconstitution de  
la fabrication du 

fulminate de 
mercure  

 

4 ballons en verre sur support en bois, 
uns système d'aspiration des vapeurs 
en bois relié à une canalisation en bois 

+ 1 ballon équipé d'un doseur pour 
l'ajout d'alcool 

 

pyrex, 
bois, 

caoutchou
c 

conducteu
r, peinture 

noire 

2 m large 
x 1,5 
haut.  

Ballons: 
contenanc

e 50 L. 

XXe s. 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

  
ensemble 

d'aspiration 
reconstitué 

   

collection de 
pièces 

métalliques  
obtenues par 

emboutissage ou 
filage 

 

ainsi que 4 gammes de fabrication 
d'étuis divers : une gamme de pile 
LR6, une gamme de fabrication de 
fourreau de stylo "waterman ", une 
gamme de boîte pour airbag et une 
gamme de fabrication d'un micro-
génerateur de prétensionneur de 

ceinture de type "LWG 20" 

    

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   
vitrine-table 

"emboutissag
e" 

  

4 outils 
d'emboutissage ( 

à définir) 

 pour l'étirage (marquage sur la pièce: 
6095, 6096) 

    

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   
vitrine-table 

"emboutissag
e" 

  

système de 
soudage  

des filaments 
d'allumeurs 

d'airbag 

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      



 
 
 

35 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

centrifugeuse       

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

microscope de 
laboratoire 

 marque "reichert" (Autriche) équipé de 
son transformateur "Prolabo" 

    

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

              

outil pour réaliser 
l'emboutis 5203 

et 5204  

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   
vitrine-table à 

côté de la 
pompe à vide 

  

outil 
d'emboutissage  

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   
vitrine-table à 

côté de la 
pompe à vide 

  

outil 
d'emboutissage 

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   
vitrine-table à 

côté de la 
pompe à vide 

  

              

microscope 
marque Nachet 

 avec son transformateur "nachet" de 
3,5 Volts à 8,5 Volts 

    

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

      

objet de mesure  pour le dosage du sucre (betterave)  bronze          

cadran solaire   de forme globulaire            

outil de soudage 
de filament de la 
1ère génération 
d'allumeurs pour 

airbag 

   métal  1990 

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
sur les 

fabrications 
de munitions 
à percussion 

annulaire 

  

outillage de 
contrôle de 
présence 

d'inflammateur 

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

4 barrettes de 
présentation  de 
différents types 

d'allumeurs  

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  



 
 
 

36 
 
 

Décision n°20230710-a 

 

VILLE DE SURVILLIERS 

sac d'airbag  avec son générateur de gaz Euroflator     

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

airbag volant       

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

blocs de poudre 
inerte 

 utilisés dans les airbags     

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

générateur de 
gaz pour 
passager 

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

airbag latéral 
hybride 

 air comprimé et pyrotechnique     

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

prétensionneur 
de ceinture 

      

Cartoucher
ie 

Française 
(Survilliers) 

   

vitrine-table 
"productions 

sécurité 
automobile" 

  

 



Accusé de réception en préfecture
095-219506045-20230710-DEC20230710-a-AR
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023


